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1. Úvod

Téma pro svoji bakalářskou práci, které jsem si zvolila, nebylo vybráno náhodně.

V roce 1994 jsem po osmileté praxi v zahraničním obchodě nastoupila jako učitelka

marketingu na střední školu. A právě reklama je stěžejní součástí marketingové obchodní

politiky. Spojení reklamy a její vliv na mládež bylo tedy pro mě samozřejmostí a první

volbou při výběru tématu. Socializační vliv reklamy na středoškolskou mládež je jakýmsi

časovým posunem ve vývoji a chápání reklamy u teenagerů za 18 let mého působení

na střední škole. Svým pedagogickým taktem jsem vždy dbala na utváření vlastních

názorů žáků při svobodném a demokratickém výběru nabízených služeb a produktů

na trhu, nepodléhat nastraženým obchodním lstím. Vzhledem k tomu, že skupina

adolescentů tráví sledováním televize až 120 minut denně, a to v celkovém počtu světové

populace 37% 1, určitě se tedy nedá tato skupina označit jako minoritní. Adolescenti

procházející jednu ze svých nejnáročnějších životních etap jsou nejvíce náchylní, zranitelní

a důvěřiví vůči všem reklamním trikům.

Teoretická část BP je zaměřena na vliv jednotlivých druhů reklamy - TV, rádia,

internetu, billboardů, časopisů a sociálních sítí - na osobnost adolescenta, jaké prostředky

reklamy jsou k tomu využívány.

V praktické části BP je proveden dotazníkový průzkum mezi mládeží, který se týkal

obliby značkového oblečení, jejich ochoty měsíčního investování kapesného, vlivu

celebrit vystupujících v reklamním spotu na zákazníky, obliby reklamy jako takové

u mládeže nebo osobního názoru respondentů na oblečení jejich kamarádů či manipulace

reklam s dotazovanými.

1
DUSPIVA, Zdeněk. Britské listy. 19. 8. 2003, ISSN 1213-1792.
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2. Reklama a její funkce

Kdo z nás, lidí jakéhokoliv světadílu, by neznal a nikdy se nesetkal s nějakým

výrobkem, který nese své označení. V okamžiku, kdy se tento výrobek dostává na trh a my

spotřebitelé uskutečňujeme jeho koupi, se stává zbožím.

Nevnímat, přecházet či ignorovat jakýkoliv druh reklamního sdělení je téměř

nemožné. Vlivu reklamy a jejímu údernému působení na člověka lze jen těžko odolávat.

Vždy se najde nějaký způsob, který na nás zapůsobí vědomě či nevědomě.

Všeobecným cílem reklamy je přetáhnout zákazníky od konkurence na svoji

stranu. Ideálním kupujícím je takový zákazník, který je věrný své značce, nevyhledává

konkurenční výrobek, cena pro něho není nejdůležitějším kritériem při výběru zboží,

kvalita je důležitější než kvantita a o firmě vždy myslí jen pozitivně.

Pojem reklama pochází z latinského reclamare, které označovalo vyvolávání

středověkých trhovců snažících se přilákat zákazníky a prodat jim své zboží. Tak vznikl

název této speciální činnosti moderní doby – reklama. Tato podoba reklamy je stále ještě

aktuální v zemích východní Asie, Dálného východu, severní Afriky nebo jihovýchodní

Evropy. Západoevropan si však na tento způsob prodeje již dávno odvykl a jen těžko se

s ním při návštěvě těchto zemí smiřuje.

Dle obsahu reklamního sdělení plní reklama více funkcí a vychází z postavení

výrobku na trhu, které specifikoval M. Moudrý:

a/ informativní – reklama informuje o existenci výrobku na trhu. Příkladem mohou

být nové typy žvýkaček

b/ přesvědčovací – reklama, která má zákazníkovi připomenout typ výrobku nebo

služby, bez které nemůže mít funkční svůj, již zakoupený produkt, nebo právě inzerovaný

produkt napomůže při zdravotních problémech, se kterými se zákazník setkává /např. bílý

jogurt se živými střevními kulturami/.
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c/ připomínací – reklama, která „osvěžuje“ paměť zákazníka, že stále je možnost

nakoupení již dříve zakoupeného výrobku, že firma i výrobek existují a mají zájem vstoupit

do domácností zákazníků. Příkladem mohou být prací prášky, káva nebo čaj.

2.1 Historie reklamy

2.1.1 Starověk

Historické důkazy o reklamě nacházejí archeologové již ve starověku v královském

městě Memfis, kde o své existenci a vymezení místa svého žití dal najevo Rinos z Kypru

na hliněné tabulce. Další dochované nálezy o vzniku reklamy vydal hrob mumie princezny,

která byla zahalena do obinadla označeného výrobcem. To, co my nyní nazýváme

značkovým oblečením, byl v královském sarkofágu plátěný pruh látky.

2.1.2 Středověk

I tisíc let před naším letopočtem, kdy dochází k výrobní specializaci, nese každý

produkt označení svého tvůrce jako druh reklamy.

Období středověku je charakterizováno jako mezník v rozvoji reklamy a vznik

nových měst na důležitých obchodních křižovatkách. Tam docházelo k seskupování

velkého počtu obyvatel, kteří potřebovali větší množství výrobků. Kupující však tehdy

neuměl a ani nemohl rozpoznat výrobce a byl to tedy prodejce, který se musel sám snažit

přilákat a upoutat zájemce a přimět ho ke koupi. Pryč jsou doby pouličních a tržních

vyvolávačů, alespoň v našich zeměpisných šířkách, lákajících kupující na návštěvu jejich

skromných stánků. Kameloti - vyvolávači hlasitě vykřikovali přednosti a zaručenou kvalitu

svých produktů, které naplní potřeby zákazníků. S vyvoláváním je také spojen další

zvukový prvek prodeje, a to bubnování a zvonění. Stojí za připomenutí, že mnohými

obyvateli je tento způsob reklamy vnímán jako dryáčnický či křiklavý.
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Při pohybu po časové ose směrem ke středověku tak jednotlivé cechy začaly

označovat své výrobky, a tím se bránily před konkurencí. Cechovní výroba
2
je již typickým

dokladem vzniku značkových výrobků – chleba, vína, hliněných, proutěných a jiných

výrobků.

Tato podoba reklamy - vyvolávání je stále ještě aktuální v zemích východní Asie,

Dálného východu nebo severní Afriky. Západoevropan si však na tento způsob prodeje již

dávno odvykl a jen těžko se s ním při návštěvě těchto zemí smiřuje.

2.1.3 Novověk

To, co se dá nazvat jako skutečný průlom v rozmachu reklamy, je vynález

knihtisku
3
ve 30. letech 15. století, kdy vznikají první tištěné inzeráty a letáky, které nesly

samozřejmě otisk tehdejší doby. Tištěná reklama díky své dlouhé historii tedy má největší

důvěryhodnost v očích čtenářů. Až s obdobím průmyslové revoluce je spojován vznik

novodobé reklamy, která má již současnou podobu. V roce 1841 v USA vznikla první

profesionální reklamní agentura
4
.

2.1.4 20. a 21. století

To, jak velký psychologický vliv měla reklama, je spojeno s počátkem 20. století.

Nedá se sice zatím říci, že se jednalo o detailně propracovanou koncepci působící

na psychiku člověka, ale byly již v tomto směru prováděny určité studie.

V první čtvrtině 20. století se intenzita reklamního sdělení soustřeďovala

především na upoutání pozornosti zákazníků, a to především inzeráty s použitím

2
VYSEKALOVÁ A KOL., Jitka. Psychologie reklamy. 3. rozšířené a aktualizované. Praha: Grada Publishing,

2009, ISBN 978-80-247-2196-5.

3
VYSEKALOVÁ A KOL., Jitka. Psychologie reklamy. 3. rozšířené a aktualizované. Praha: Grada Publishing,

2009, ISBN 978-80-247-2196-5.

4
VYSEKALOVÁ A KOL., Jitka. Psychologie reklamy. 3. rozšířené a aktualizované. Praha: Grada Publishing,

2009, ISBN 978-80-247-2196-5.
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sexuálních motivů, grafickým zvýrazňováním či rámováním. Cílem bylo hlavně vyvolání

pozornosti kupujících.

Konec první poloviny 20. století je v oblasti reklamy soustředěn na inzerci jako

inzertního prostředku.

V období 60. a 70. let 20. století je řešen hlavně problém propagace jako

komunikačního vlivu, především s ohledem na spotřební chování. Reklamní sdělení je

formulováno s ohledem na ekonomickou situaci, zájmy, potřeby a postoje zákazníků,

spotřební chování zákazníků, způsob nákupu, dobu, místo a nákupní zvyklosti dané

oblasti.

Konec 20. století a začátek století 21. v sobě nesou komplexnější přístup v podobě

působení psychologie marketingu.

V současnosti je podle Kotlera reklama „jakákoliv placená forma neosobní


[…]


zastává názor, že je zdraví věcí každého jedince a že se jedná o zbytečně vynaložené

investice, a to jak do výroby, tak do vysílání reklamy.

Na poslední otázku k čemu slouží reklama, odpověděla objektivně většina

respondentů k zisku firmy a manipulaci v myšlení lidí.

Potěšilo mě, že můj výchovný vliv a působení na mládež splnilo svůj cíl -

nepodléhat reklamám, zároveň mě i utvrdilo v přesvědčení, že se budu i dále snažit o to,

aby reklamy pro ně byly ještě více transparentní a srozumitelnější.
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7. Abstrakt

Moje bakalářská práce pojednává o tématu reklama s názvem „ Socializační vliv

reklamy na středoškolskou mládež v plzeňském kraji“. Na začátku práce jsem zpracovala

téma reklama, její funkce, historie a současnost. V střední části práce je charakteristika

adolescenta v oblasti emocionality a v oblasti sociálních vztahů. Další částí je popis

chování zákazníka a vlivu reklamy na adolescenta z hlediska struktury osobnosti.

Závěrečná část bakalářské práce popisuje konkrétní dotazníkové šetření provedené

v měsíci únoru roku 2012, kterého se zúčastnilo 89 anonymních respondentů na plzeňské

střední škole. Dotazník měl celkem 24 otázek uzavřených i otevřených. Hlavním cílem bylo

zjistit, jak respondenti reagují na reklamy a zda může reklamní spot ovlivnit sociální

vztahy, myšlení a chování adolescenta. Odpovědi byly následně vyhodnocovány a

porovnávány z nejrůznějších hledisek. Získané výsledky byly zobrazeny v tabulkách a

grafech.

Abstract

My bachelor thesis dealing with the topic of an advertisement is called

„Socializing Influence of Advertisement on Secondary school youth in the Region of

Pilsen“. At the beginning, the topic of the advertisement, its function, history and present

is mentioned. In the middle part, the characteristics of an adolescent, his emotions and

social relationships are described. The next part presents the customer´s behaviour and

the influence of the advertisement on the adolescent from the point of view of the

structure of a person. At the end of the bachelor thesis, the survey from February 2012 is

presented. 89 anonymous respondents from a secondary school in Pilsen took part in the

survey, which consists of 24 questions – open and closed. The main aim was to find out

how the respondents react on advertisements and whether an advertising spot can

influence social relationships, thinking and behaviour of adolescents. Answers were

analysed and compared from various points of view. Acquired results were presented in

charts and graphs.
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9. Seznam zkratek

atd.

a tak dále

č.

číslo

LED stěny

Velkoplošné diodové video stěny používané především pro venkovní účely

PET lahve

Polyetylén tereftalát – materiál pro výrobu především lahví

str.

stránka

tab.

tabulka

WWW

World wide web – zkratka pro vyhledávání informací příslušné firemní stránky na

Internetu
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10. Příloha

Dotazník o vlivu reklamy na mládež

Prosím o laskavé vyplnění dotazníku, který souvisí s výzkumem v oblasti
reklamního vlivu. Pokuste se vyjádřit Váš postoj k reklamě. Prosím o zodpovězení všech
kladených otázek. Pozornost věnujte také záhlaví tohoto dotazníku. Za Vaši laskavost a
ochotu Vám chci touto cestou předem poděkovat. Ing. Iva Ševčíková

Obor studia

Podnikatel

Sportovec

Pohlaví

muž

žena

Věk

do 17 let

17 - 19 let

19 let a více

Bydliště

Město

Vesnice

Otázka

ano spíše ano spíše ne ne

1. Jsi typický/á/ follower
/kopíruješ trendy/?

2. Myslíš, že módním
oblečením dáváš najevo

svůj postoj?

3. Je pro Tebe důležité patřit
do nějaké party?

4. Nakupuješ rád/a/?

5. Oblékáš se rád/a/ trendy?

ano

ne

nesleduji módu
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6. Kolik peněz jsi ochoten/a/ utratit měsíčně za

do 500 Kč do 1000 Kč do 2000 Kč do 3000 Kč více

oblečení

7. V kterém masmédiu nejvíce sleduješ reklamu?

TV

Internet

Facebook

8. Která celebrita/slavná osobnost/ z reklamy Tě v poslední době nejvíce zaujala? Proč?

9. Kolik dostáváš kapesného na měsíc?

do 500 Kč

do 1000 Kč

do 1500 Kč

do 2000 Kč

nad 2000 Kč

nedostávám kapesné

Jiné:

10. Kdo je v současnosti ten, o kom se řekne, že je "cool"?

11. Které z médií nejvíce pomáhají být "cool"?
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12. Na stupnici uveď, jak velký vliv reklama na Tebe má? 1…málo, 5… hodně

1 2 3 4 5

13. Co si myslíš o člověku, kterého reklamy nezajímají, protože je vnímá jako manipulaci? V čem ho
můžou změnit a ovlivnit jeho chování, myšlení a životní postoje?

14. Co si myslíš o reklamě, která vyzývá člověka k ochraně zdraví? Ovlivní Tvůj názor např. jízda autem
bez použití bezpečnostních pásů?

15. Měsíční útrata za mobil

do 500 Kč

do 1000 Kč

do 2000 Kč

do 3000 Kč

více než 3000 Kč

16. Sleduješ, jaké oblečení nosí tvoji kamarádi?

ano, vždy

nezajímá mě to

značka oblečení není důležitá pro kvalitu oblečení

ano, jsem rád/a/ ve společnosti bohatých kamarádů

můžu z toho mít také vlastní prospěch

17. Musí být Tvůj partner/Tvoje partnerka/ oblečen/a/ podle poslední módy?

ano

spíše ano

spíše ne

ne
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18. Myslíš, že je pro Tebe důležité oblékat se do značkového oblečení? Proč?

19. Myslíš, že Ti reklama může někdy pomoci? Kdy?

20. K čemu slouží reklama?