**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Ing. Iva Ševčíková

Název práce: Socializační vliv reklamy na středoškolskou mládež

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Cíl práce sice není přímo definován, ale z úvodních slov autorky lze jeho smysl stanovit jako pokus získat od vzorku studentů konkrétní střední školy v Plzni informace v souvislosti s vlivem reklamy na adolescenty. V tomto smyslu bylo cíle dosaženo.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Bakalářská práce je přehledně logicky uspořádána. Je členěna do 4 stěžejních kapitol, z nichž poslední je věnována průzkumu v terénu. Autorka se nejdříve zabývá problematikou reklamy včetně její historie, uvádí jednotlivé funkce, druhy a typy reklamy. Bohužel cituje několikrát pouze jediný zdroj (Vysekalová). Vsuška o psychických jevech ovlivňujících chování spotřebitele na str. 18 a dále opět vychází z jediného zdroje a má pouze obecně popisný charakter. Zde měla autorka poněkud lépe propojit obě témata. Kapitola č. 3 věnovaná adolescenci má opět především obecně popisný charakter. Bohužel nedošlo k propojení s kapitolou č. 4 o vlivu reklamy na osobnost adolescenta, která se tak měla stát stěžejní kapitolou celé práce. Je škoda, že autorka více neporovnávala názory jednotlivých autorů a při psaní jedné kapitoly vždy preferuje citace převážně z jedné odborné publikace, což snižuje odbornou úroveň práce.

Cílem šetření v prakticky orientované části práce mělo být zjištění, zda adolescenti dokážou čelit cenovým, designovým, technickým a jiným taktikám ze strany výrobců (str. 41). Výzkumný soubor byl dostatečně velký pro potřeby této práce. Autorka aplikovala dotazník vlastní konstrukce s 20 otázkami, odpovědi pak vyhodnotila formou procentních tabulek se stručným komentářem. Všechny výsledky jsou pak shrnuty a doloženy vlastním komentářem autorky.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Použité publikace jsou správně citovány, i když někdy nadbytečně (viz např. str. 20, 21). Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy a seznamem použitých zkratek. Znění dotazníku je uvedeno v příloze.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce):**

Výsledný dojem odpovídá práci průměrné úrovně. Autorka nevyužila dostatečně možností, které se jí díky volbě zajímavého tématu nabízely. Přesto došla k některým důležitým zjištěním, které by měly posloužit pedagogům i rodičům při jejich výchovném působení. Práci doporučuji k obhajobě.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

1. Jaký vliv má skupina vrstevníků na spotřební chování jedince?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):** velmi dobře

Datum: 17. 5. 2012

Podpis: PhDr. B. Jiřincová